

**IP LT „N.Donici” din s.
Dubăsarii -Vechi r. Criuleni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

**Lucrări de reparație a bibliotecii , sala de festivități din incinta IP LT „N.Donici” din s.
Dubăsarii -Vechi r. Criuleni**

Valoarea de deviz 539 459 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Biblioteca				
		1.1. Lucrari de reparație a Bibliotecii				
		1.1.1. Tavan				
1	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	73,960	247,729 115,654	18 322,031 8 553,770
		Total Tavan Inclusiv salariu				18 322,031 8 553,770
		1.1.2. Peretii				
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	9,330	165,700 115,654	1 545,982 1 079,052
3	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	51,660	84,337 84,112	4 356,851 4 345,226
4	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei	m2	126,060	215,431 93,942	27 157,186 11 842,391



		metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: la pereti				
5	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	54,360	16,819 13,669	914,258 743,024
6	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	7,050	107,592 78,117	758,521 550,723
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	126,060	76,218 64,135	9 608,083 8 084,898
8	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-126,060	30,071 25,234	-3 790,708 -3 180,958
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	133,110	3,267 1,577	434,865 209,912
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	7,050	41,822 28,917	294,843 203,866
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	126,060	110,223 64,135	13 894,746 8 084,898
12	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	34,400	38,833 27,336	1 335,850 940,372
		Total Peretii Inclusiv salariu				56 510,477 32 903,404
		1.1.3. Rardoseli				
13	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	73,960	41,754 41,004	3 088,128 3 032,658
14	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C	m2	73,960	130,814	9 675,010



		10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp			47,313	3 499,270
15	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	-73,900	67,109 26,285	-4 959,370 -1 942,462
16	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	147,920	12,217 1,577	1 807,137 233,306
17	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv.	m2	73,960	267,300 131,425	19 769,533 9 720,193
18	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m	32,000	38,910 20,502	1 245,135 656,073
		Total Rardoseli Inclusiv salariu				30 625,573 15 199,038
		1.1.4. Timplarie				
19	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,940	22,065 22,065	64,872 64,872
		Total Timplarie Inclusiv salariu				64,872 64,872
		1.1.5. Obiecte sanitare si retele ingineriesti interioare				
20	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	4,000	8,411 8,411	33,645 33,645
21	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" 3/4"	m	40,000	20,731 18,925	829,248 757,008



22	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	40,000	34,880 18,400	1 395,180 735,980
23	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	30,000	14,420 7,886	432,615 236,565
24	RpIB01B	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane unite si sectiune eliptica, pentru functionarea cu apa calda	m2	4,000	611,166 53,622	2 444,666 214,486
		Total Obiecte sanitare si retele ingineriesti interioare Inclusiv salariu				5 135,354 1 977,684
		<i>Total</i>	lei			110 658,307
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			13 207,223
		<i>Transport</i>	7,00 %			3 573,558
		<i>Total</i>	100,00 +			127 439,088
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12,00 %			15 292,691
		<i>Total</i>	100,00 +			142 731,779
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			4 281,954
		Total Lucrari de reparatie a Bibliotecii Inclusiv salariu				147 013,733 58 698,768
		1.2. Electricitatea				
25	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	6,000	11,565 11,565	69,392 69,392
26	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	6,000	2,628 2,628	15,771 15,771
27	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare,	buc	10,000	3,154 3,154	31,542 31,542



		prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)				
28	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea de 1-2-3-4-5x0,75 mmp la 1-2-3-4-5x2,5 mmp	m	100,000	4,206 4,206	420,560 420,560
29	RpEA12A	Demontarea tevilor de protectie din otel pentru instalatii (neagra sau zincata), avind diametrul pina la 2", montata aparent	m	25,000	14,720 14,720	367,990 367,990
30	RpEG17D	Demontarea tablourilor electrice: metalic din panou, dulap, celula, pupitru	buc	2,000	309,112 309,112	618,223 618,223
31	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	12,000	292,966 12,091	3 515,593 145,093
32	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	48,000	24,157 5,257	1 159,536 252,336
33	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,000	41,569 14,194	83,138 28,388
34	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala	buc	6,000	45,454 16,297	272,725 97,780



		sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
35	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 3x1,5- mmp	m	75,000	28,920 17,874	2 168,992 1 340,535
36	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri	m	25,000	27,341 22,605	683,519 565,128
		<i>Total</i>	lei			9 406,981
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			889,366
		<i>Transport</i>	7,00 %			381,797
		<i>Total</i>	100,00 +			10 678,144
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			1 976,369
		<i>Total</i>	100,00 +			12 654,513
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			379,635
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				13 034,148 3 952,738
		Total Biblioteca Inclusiv salariu				160 047,881 62 651,506
		2. Sala festiva				
		2.1. Lucrari de reparatii				
		2.1.1. Tavan				
37	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	156,920	247,729 115,654	38 873,638 18 148,426
		Total Tavan Inclusiv salariu				38 873,638 18 148,426
		2.1.2. Peretii				
38	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	7,100	84,336 84,112	598,786 597,196



39	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	16,300	49,416 49,416	805,478 805,478
40	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	0,370	162,273 112,386	60,041 41,583
41	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (fortan) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	1,370	934,093 195,545	1 279,708 267,897
42	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: la pereti	m2	194,600	215,431 93,943	41 922,816 18 281,218
43	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	118,040	16,818 13,668	1 985,199 1 613,373
44	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	12,080	107,594 78,120	1 299,733 943,684
45	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	194,600	76,218 64,135	14 832,096 12 480,749
46	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-194,600	30,071 25,234	-5 851,743 -4 910,459
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	206,680	3,267 1,577	675,223 325,934
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	12,080	41,817 28,913	505,155 349,275
49	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm.	m2	194,600	110,223	21 449,475



		grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti			64,135	12 480,749
50	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	52,150	39,136 27,336	2 040,945 1 425,593
		Total Peretii Inclusiv salariu				81 602,912 44 702,270
		2.1.3. Rardoseli				
51	RpCL22A	Desfacerea scarilor din lemn de rasinoase	m	2,000	59,028 58,878	118,056 117,756
52	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,000	167,679 89,369	838,394 446,844
53	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	4,000	984,009 194,509	3 936,036 778,036
54	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	20,000	12,216 1,577	244,327 31,542
55	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	8,000	61,999 36,799	495,992 294,392
56	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart	m2	8,000	15,850 7,360	126,798 58,878
57	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv.	m2	8,000	267,300 131,425	2 138,400 1 051,400
58	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	120,400	12,015 11,565	1 446,654 1 392,474
59	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane cu polisteren	m3	21,670	1 146,943 241,822	24 854,246 5 240,283
60	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	240,800	12,216 1,577	2 941,552 379,765
61	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C	m2	120,400	130,813	15 749,885



		10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp			47,313	5 696,485
62	CG22A4	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus la fiecare cm de beton, in cazul utilizarii betonului pe santier, se adauga sau se scade	m2	-120,400	67,105 26,285	-8 079,493 -3 164,714
63	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv.	m2	120,400	267,300 131,425	32 182,922 15 823,570
64	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC	m	45,200	38,910 20,502	1 758,743 926,704
		Total Rardoseli Inclusiv salariu				78 752,512 29 073,415
		2.1.4. Timplarie				
65	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	11,420	22,078 22,078	252,126 252,126
66	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,040	1 754,883 42,578	8 844,611 214,591
		Total Timplarie Inclusiv salariu				9 096,737 466,717
		2.1.5. Retele ingineriesti				
67	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	5,000	8,411 8,411	42,056 42,056
68	RpIC18A	Demontarea tevii negre pentru instalatii, montate la de incalzire centrala prin insurubare, la	m	58,000	20,731 18,925	1 202,412 1 097,662



		constructii de locuit si social-culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8"-3/4"				
69	RpSB03A	Demontarea tevii din polocrorura de vinil (PVC) neplastifiat tip usor avind diametru de 32 mm - 50 mm	m	4,000	3,154 3,154	12,617 12,617
70	RpIA48A	Demontarea boilerului cu capacitatea de pina la 500 l	buc	1,000	312,812 309,112	312,812 309,112
71	RpSB05A	Demontarea unui sifon de pardoseala, cu diametrul de 50 mm	buc	3,000	29,439 29,439	88,318 88,318
72	RpSD01A	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/8"-1/2"	buc	3,000	7,885 7,885	23,656 23,656
73	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau narmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	58,000	34,880 18,400	2 023,011 1 067,171
74	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	30,000	14,420 7,886	432,615 236,565
75	RpIB01A	Montarea radiatoarelor din fonta, cu coloane libere si sectiune circulara, pentru functionarea cu apa calda	m2	5,000	50,411 49,416	252,054 247,079
		Total Retele ingineriesti Inclusiv salariu				4 389,551 3 124,236
		<i>Total</i>	lei			212 715,350
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			21 490,889
		<i>Transport</i>	7,00 %			8 028,577
		<i>Total</i>	100,00 +			242 234,816



		Cheltuieli de regie	12,00 %			29 068,178
		Total	100,00 +			271 302,994
		Beneficiu	3,00 %			8 139,089
		Total Lucrari de reparatii Inclusiv salariu				279 442,083 95 515,064
		2.2. Electricitatea				
76	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	13,000	11,565 11,565	150,350 150,350
77	RpEF24A	Demontarea becurilor cu incandescenta pina la 150 W sau tuburi fluorescente	buc	13,000	2,628 2,628	34,170 34,170
78	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	7,000	3,154 3,154	22,079 22,079
79	RpEB12A	Demontarea conductorilor si cordoanelor electrice fixe sau pentru executie mijlocie, montati aparent sau mascati in tuburi sau tevi de protectie, aerian sau pe ziduri, plansee sau console, avind sectiunea d3*1,5 mmp	m	85,000	4,206 4,206	357,476 357,476
80	RpEF01A	Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.)	buc	19,000	292,966 12,091	5 566,356 229,731
81	RpEF12A	Montarea lampilor (becurilor), tip: cu incandescenta	buc	76,000	24,157 5,257	1 835,932 399,532
82	RpEE01A	Montarea intrupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din	buc	4,000	41,569 14,194	166,276 56,776



		lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
83	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	4,000	45,454 16,297	181,817 65,187
		<i>Total</i>	lei			8 314,456
		<i>Asigurari sociale</i>	22,50 %			295,943
		<i>Transport</i>	7,00 %			489,941
		<i>Total</i>	100,00 +			9 100,340
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50,00 %			657,650
		<i>Total</i>	100,00 +			9 757,990
		<i>Beneficiu</i>	3,00 %			292,740
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				10 050,730 1 315,301
		Total Sala festiva Inclusiv salariu				289 492,813 96 830,365

		Total	lei	449 549
		TVA	20,00 %	89 910
				539 459
		Total deviz: Inclusiv salariu		159 483

Intocmit

Verificat



C. Muntean

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)